Propterea ad coronam illi repositam, laetus gaudensque properabat: et veluti imbribus multis, ac procellis exagitatus oppressusque viator, aeternum quietis, quo se reciperet, tectum optabat, et post bellorum turbines, et varias mundi pelagi iactationes, quietum caelorum portum ingredi, et amoenum hortum incolere desiderabat, et quo magis se illi appropinquare cernebat, eo laetior incedebat³⁷⁹.

A quelle del *miles Christi* e del *viator*, segue la forte metafora dello sposo, che s'accompagna alla definizione della morte come *soror carissima*, invocata dal vecchio Padre, da un lato, impaziente di congiungersi nell'abbraccio di Dio, ma, dall'altro, sopraffranto dalla visione di Roma, un tempo padrona del mondo, ora ridotta in cenere, e dalla consapevolezza che in questa

³⁷⁸ *Supra*, ll. 1322-1328.

³⁷⁹ *Supra*, ll. 1329-1334.

vita non si può trovare nulla di certo e nulla di beato:

Dum iis cogitationibus vir sanctus exaestuat, et se ad amplexus praeparat sponsi, in levem incidit febriculam, quae illum iam in carne sua praemortuum dum divexaret, reputabat animo mundi quas pertransierat miserias omnes, quibus tempestatibus iactatus, quibus persecutionibus exagitatus fuerit; quomodo in hac vita nihil certum, nihil beatum inveniretur. Orbis dominam concidisse Romam videbat, urbes potentissimas redactas in cinerem considerabat, et barbarorum incursionibus cuncta vastata. Quid non exire ex his miseriis, et in amplexus sponsi volare ille cuperet? Quid non corporis abiecto carcere expeditum in caelum tendere? esse videbatur, ubi venientem ad se Christum conspicabatur. Mortem propterea veluti sororem carissimam, uti sibi ea quae videbat concederet, precabatur³⁸⁰.

Con questa consapevolezza, Gerolamo pregava tutti coloro che si erano riuniti per assisterlo alla morte, affinché perseverassero nell'umiltà e nella pazienza, e non lo invidiassero ora che, finalmente, stava per ricongiungersi alla patria celeste per vivere della sua beatitudine.

Solabatur ille cunctos, et ad humilitatem, patientiam, caritatem ceterasque hortabatur virtutes, et ne sibi caelestem inviderent patriam precabatur: quando se nihil aliud optasse semper aiebat, quam ad eum diem pervenire, unde illi ad caelestem beatitudinem daretur aditus³⁸¹.

³⁸⁰ *Supra*, ll. 1344-1357.

³⁸¹ *Supra*, ll. 1364-1367.

Come risulta dalle pagine precedenti, il Gerolamo di Vittori è anche, e considerevolmente, uno studioso. Per quanto i suoi studi fossero finalizzati alla difesa dell'ortodossia garantita dalla Chiesa romana, Gerolamo dimostrava di aver avuto una curiosità per ogni genere di disciplina.